استالین با تأکید بر این امر از رؤسای فرقه دمکرات خواست از این درگیری برای گرفتن امتیاز از قوام بهره بگیرند. بدین معنا که او را پشتیبانی کرده، طرفداران انگلیس را گوشه‌گیر کرده و به این ترتیب برای دمکرات کردن بیشتر ایران مبنایی فراهم آورند.^{۱۹}

حقیقت آن است که استالین پس از اعلان یکپارچگی اوکراین و بلاروس در مه ۱۹۴۵/ اردیبهشت ۱۳۲۴، بر آن شد که نسبت به آمال و خواسته‌های ناسیونالیستی در جنوب قفقاز، رویه مساعدتری در پیش بگیرد. مسکو به صورتی عاجل از کمیسار امور خارجه جمهوری شوروی آذربایجان خواست که در باب آذربایجان شوروی و ایران یادداشتی تهیه کند که در آن یگانگی تاریخی و فرهنگی آن دو نشان داده شده باشد.

به باور برخی رد اعتبارنامه او در مجلس چهاردهم و پیش از آن رد اعتبارنامه‌اش در کنگره اول حزب توده در ۱۰ مرداد ۱۳۲۳، به عنوان نامزد سازمان حزب توده در آذربایجان، ضربه روحی شدیدی بر وی وارد آورده و او را به سرسپردگی اتحاد شوروی گرایش داده است.^{۲۳} بر همین اساس، او به همراه سلام‌الله جاوید و جعفر کاویان در ۳ سپتامبر ۱۲/۱۹۴۵ شهریور ۱۳۲۴ با انتشار بیانیه‌ای، تأسیس فرقه دمکرات آذربایجان را در تبریز رسماً اعلام کرد.^{۲۴}

پس از آن، گرچه کنگره خلقی که توسط حاج‌عظیم‌خان (برادر ستارخان) در تبریز گشایش یافت، از همبستگی کامل با ایرانیان و خودمختاری آذربایجان به عنوان بخشی از ایران سخن گفت، اما نطق‌های آتشین سخنرانان کنگره را به سوی انتخابات موسوم به مجلس ملی آذربایجان برد.

در این دیدار پیشه‌وری ضمن توافق با این پیشنهاد و به عهده گرفتن مسئولیت اجرای برنامه استالین - باقرووف، درباره پایبندی روس‌ها به وعده‌هایشان ابراز تردید کرد. باقرووف در نشست توجیهی دیگری هدف از اقدامات شوروی را تلاش برای بیدار کردن شعور قومی اهالی آذربایجان و تبلیغ به سود شوروی و سوسیالیسم عنوان می‌کند».^{۶۳} به دستور باقرووف در ماه ژوئیه ۱۹۴۵/ تیر - مرداد ۱۳۲۴ عبدالصمد کامبخش عضو کمیته مرکزی حزب توده و نماینده مجلس شورای ملی، صادق پادگان مسئول کمیته ایالتی حزب توده در آذربایجان، شبستری و پیشه‌وری مدیر روزنامه آژیر را پنهانی به باکو آورد. در مذاکرات باکو تصمیم گرفته شد که میرجعفر پیشه‌وری به طور موقت رهبری فرقه دمکرات را بر عهده بگیرد.

رهبری که از یک کشور عقب‌مانده فئودالی، یک کشور سوسیالیستی نیرومند و پیشرفته ساخته بود».^{۷۰}

اما راست این است که اتحاد شوروی از پیشه‌وری و سایر اعضای کابینه او چون مهره‌هایی برای تأمین مقاصد ملی و توسعه‌طلبانه خود استفاده می‌کرد. چنان‌که با انعقاد موافقت‌نامه ۴ آوریل ۱۹۴۶/۱۵ فروردین ۱۳۲۵ و امیدواری به تصویب آن توسط مجلس پانزدهم، و شرکت در بهره‌برداری از معادن نفت شمال، شوروی به مقصود خودش نائل شده بود. بنابراین در برابر این چشم‌انداز اغواگر، سرنوشت پیشه‌وری و یاران او چندان مهم نمی‌نمود.^{۷۱} کافتارادزه در گفتگویی خصوصی با نخست‌وزیر وقت ایران به او گفته بود: «ما منطقه امنیت می‌خواهیم، مقصود نفت شمال ایران نیست، بلکه این ناحیه باید تحت نظر ما و منطقه امنیت ما باشد».^{۷۲}